[image: image1.jpg]

ОЗЕРНИЦКАЯ СЕЛЬСКАЯ  ДУМА

СЛОБОДСКОГО  РАЙОНА   КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПЕРВОГО СОЗЫВА

 Р Е Ш Е Н И Е

  30.10.2012                                                                                           № 1/6
п. Центральный

Утверждение               Положения

об администрации Озерницкого
сельского поселения

          В соответствии с п. 8  ч. 2 ст. 22 Устава муниципального образования  Озерницкое сельское поселение Слободского района Кировской области,  Озерницкая сельская Дума  РЕШИЛА:

           Утвердить Положение об администрации  Озерницкого сельского поселения. Прилагается.

Глава  поселения:                                                                           И.И.Фоминых

УТВЕРЖДЕНО

         решением Озерницкой сельской Думы

   от 30.10.2012       № 1/6

П  О  Л  О  Ж  Е  Н  И  Е

об администрации Озерницкого сельского поселения

Слободского района  Кировской области

1. ОБЩИЕ    ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Администрация Озерницкого сельского поселения – орган местного самоуправления, входящий в структуру органов местного самоуправления Муниципального  образования Озерницкое сельское поселение Слободского района Кировской области осуществляющая исполнительно-распорядительные функции, (далее – администрация) имеет наименование:

    Полное: Администрация Озерницкого сельского поселения Слободского района Кировской области;

     сокращенное: Администрация Озерницкого сельского поселения

Использование полного и сокращенного наименования администрации сельского поселения в актах и документах имеет равную юридическую силу.

          Местонахождение администрации: индекс 613142  п.Центральный Слободского района Кировской области улица Советская дом № 46.

1.2. Положение об администрации сельского поселения утверждается решением сельской Думы в соответствии с Уставом Муниципального образования Озерницкое сельское поселение Слободского района Кировской области.

1.3. Администрация сельского поселения свою деятельность осуществляет в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами  и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом Муниципального образования Озерницкого сельского поселения, постановлениями Слободской районной Думы, Озерницкой сельской Думы, постановлениями и распоряжениями Главы района, Главы поселения, настоящим Положением.

1.4. Администрация сельского поселения является юридическим лицом, муниципальным учреждением, имеет печать, штамп, ведомственный архив, местный бюджет, рублевые и валютные счета в банковских и кредитных учреждениях.

1.5. Администрация Озерницкого сельского поселения является правопреемником администрации Сухоборского сельского поселения, Слободского района, Кировской области.

2. ВОПРОСЫ, НАХОДЯЩИЕСЯ В ВЕДЕНИИ АДМИНИСТРАЦИИ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

2.1. В сфере комплексного социально-экономического развития администрация сельского поселения:

2.1.1. Разрабатывает проекты местного бюджета на очередной финансовый год, а также проекты планов и программ социально-экономического развития поселения.

2.1.2. Обеспечивает исполнение местного бюджета и программ социально-экономического развития поселения; готовит отчет об исполнении местного бюджета и о выполнении программ социально-экономического развития поселения.

2.1.3. Оказывает содействие территориальным органам государственной статистики, предоставляет им и на договорной основе получает от них необходимые статистические данные.

2.1.4. Управляет и распоряжается имуществом, находящееся в муниципальной собственности поселения, в порядке установленном сельской Думой.

2.1.5. Создает, реорганизует и ликвидирует муниципальные предприятия и учреждения.
         2.1.6. Взаимодействует с предприятиями и организациями всех форм собственности в сфере  социально-экономического развития сельского поселения.

2.1.7. Ведет похозяйственные книги, регистрирует наличие хозяйств, площадь земельных участков и посевов, учет юридических и физических лиц, имеющих земельные участки, жилье и строения, род занятий населения, поголовье скота, домашних животных, содержащихся у населения и т.д.

2.2. В сфере рационального использования земель и других природных ресурсов, охраны природы, администрация сельского поселения:
2.2.1. Сдает в аренду гражданам земельные участки в соответствии с договорами заключенными между органами местного самоуправления поселения и муниципального района

2.2.2. Планирует использование земель поселения в соответствии с планом использования земель района.

2.2.3. Утверждает подготовленную на основе генеральных планов поселения документацию по планировке территории, выдает разрешения на строительство, разрешения на ввод объектов в эксплуатацию, осуществляет резервирование и изъятие, в том числе путем выкупа, земельные участки в границах поселения для муниципальных нужд, осуществляет земельный контроль за использованием земель поселения.
2.2.4. Вносит предложения в сельскую Думу о предоставлении льгот отдельным категориям юридических и физических лиц по определенным налогам и сборам.

2.2.5. Информирует население об экологической обстановке, принимает в случае стихийных бедствий и аварий меры по обеспечению безопасности населения, сообщает в соответствующие органы о действиях предприятий, учреждений, организаций, представляющих угрозу окружающей среде, нарушающих законодательство о природопользовании.

2.3. В сфере градостроительства, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства территории, связи, транспорта, бытового и торгового обслуживания:

 2.3.1. Вносит предложения по эксплуатации муниципального жилищного фонда, объектов социальной сферы, коммунального и дорожного хозяйства, предприятий торговли, общественного питания и бытового обслуживания населения, входящих в  состав муниципальной собственности, находящейся на территории сельского поселения.

2.3.2. В пределах сметы расходов осуществляет благоустройство населенного пункта, привлекает на договорной основе  к этой работе предприятия, учреждения, организации, а также население.

Организует озеленение, охрану зеленых насаждений и водоемов, участвует в создании мест отдыха граждан, устанавливает нумерацию домов, ходатайствует перед сельской Думой о присвоении наименовании улицам и другим частям населенных пунктов.

2.3.3. Организует в границах поселения электро- тепло-  газо- и водоснабжение населения, водоотведения. снабжение населения топливом.

2.3.4. Содержит и строит автомобильные дороги общего пользования, мосты и иные транспортные инженерные сооружения в границах населенных пунктов поселения, за исключе6нием автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений федерального и регионального значения.

2.3.5. Обеспечивает малоимущих граждан, проживающих в поселении и нуждающихся в улучшении жилищных условий, жилыми помещениями в соответствии с жилищным законодательством, организует строительство и содержание муниципального жилищного фонда, создает условия для жилищного строительства.

2.3.6. Создает условия для предоставления транспортных услуг населению и организует транспортное обслуживание населения в границах поселения.

2.3.7. Создает условия для обеспечения жителей поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания.

2.4. В сфере социально-культурного обслуживания и социальной защиты населения администрации сельского поселения:
2.4.1. Организует и координирует работу учреждений социально-культурного назначения.

2.4.2. Обеспечивает охрану и сохранение объектов культурного населения (памятников  истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных в границах поселения.

2.4.3. Оказывает жителям помощь в назначении пенсии, получении пособий, оформлении наград.

2.4.4. Организует учет лиц, которым необходима социальная помощь за счет муниципального бюджета.

2.4.5. Принимает меры по улучшению жилищных, материальных, социально-бытовых условий ветеранов, инвалидов, многодетных семей, семей потерявших кормильца, престарелых граждан, нуждающихся в обслуживании на дому. Способствует устройству нуждающихся граждан в специальные учреждения социального обеспечения.

2.4.6. Оказывает содействия в установлении в соответствии с федеральным законом  опеки и попечительства над нуждающимися в этом жителями поселения.

2.4.7. Содействует созданию необходимых жилищных условий для уволенных в запас военнослужащих и их семей (в соответствии с законодательством).

2.4.8. Содействует сохранению, созданию и развитию местных традиций и обычаев, в том числе использованию на эти цели собственных и привлеченных средств и материальных ресурсов.

2.4.9. Принимает решения о привлечении граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых для поселения работ (в том числе дежурств) в целях решения вопросов местного значения поселения.

2.5. В сфере обеспечения законности, правопорядка, охраны прав и свобод граждан, администрация сельского поселения:

2.5.1. Осуществляет в пределах своих полномочий мер по реализации, обеспечению и защите прав и свобод человека и гражданина, охране собственности и общественного порядка, борьбе с преступностью.

2.5.2. Предъявляет в суд и в арбитражный суд исковые требования о признании недействительными актов органов государственной власти, предприятий, учреждений, организаций, нарушающих права и законные интересы граждан, а также права администрации сельского поселения в случаях и пределах, определенным действующим законодательством.

2.5.3. Осуществляет в случае стихийных бедствий, чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, экологических катастроф, эпидемий, эпизоотий, пожаров, массовых нарушений общественного порядка, предусмотренные законодательством меры, связанные со спасением и охраной жизни людей, защитой их здоровья, сохранностью материальных ценностей, поддержанием правопорядка. Организует и проводит эвакуационные мероприятия  в чрезвычайных ситуациях, организует проведение противопожарных мероприятий на своей территории. Организует и проводит комплекс мероприятий по гражданской обороне.

2.5.4. Дает разрешения на проведение собраний, спортивных, зрелищных и других массовых мероприятий на территории поселения. Принимает меры по обеспечению общественного порядка при проведении собрании, митингов, уличных шествий и демонстраций, спортивных зрелищных и других массовых мероприятий на территории сельского поселения.

2.5.5. В соответствии Положением о рассмотрении обращений граждан в органы местного самоуправления поселения, организует прием населения, а также рассмотрение обращений, жалоб, заявлений и писем граждан, принимает по ним необходимые меры в пределах своей компетенции, о чем сообщает заявителям.

2.5.6. В соответствии  с Положением о территориальном общественном самоуправлении в поселении, утверждаемым сельской Думой, организует и контролирует работу органов территориального самоуправления, осуществляет подготовку и проведение сходов (собраний), конференций граждан, оказывает организационно-методическую помощь органам территориального самоуправления, гражданам.

2.5.7. Формирует участковые избирательные комиссии, содействует их работе по подготовке и проведению выборов и референдумов. Оказывает содействие кандидатам и избирательным объединениям в организации и проведении предвыборных собраний, встреч кандидатов и их доверенных лиц с избирателями.

2.5.8. Ведет воинский учет граждан, содействует призыву граждан на военную службы. Расходы по ведению первичного воинского учета компенсируются Министерством Обороны Российской Федерации за счет средств федерального бюджета, в порядке определяемом Правительством Российской Федерации.

2.5.9. Осуществляет регистрацию и снятие с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах своей территории.

2.5.10. Администрация сельского поселения осуществляет иные исполнительно-распорядительные полномочия в соответствии с федеральным и областным законодательством, Уставом  сельского поселения.
2.5.11. Организует и осуществляет мероприятия по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории поселения.

2.5.12. Осуществляет мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.

3.  ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Администрацию сельского поселения возглавляет глава администрации сельского поселения, Глава поселения избирается на муниципальных выборах на основе всеобщего и прямого избирательного права при тайном голосовании поселения:

3.1. Осуществляет руководство деятельностью администрации сельского поселения по решению всех вопросов, отнесенных к компетенции администрации поселения.

3.2. Действует без доверенности от имени администрации поселения, представляет ее во всех учреждениях и организациях.

3.3. Заключает от имени администрации поселения договоры и соглашения в пределах своих полномочий.

3.4. Разрабатывает и представляет на утверждение сельской Думы структуру администрации поселения, формирует штат администрации в пределах, утвержденных в бюджете средств на содержание администрации.

3.5. Осуществляет функции распорядителя бюджетных средств при исполнении бюджета (за исключением средств по расходам, связанным с деятельностью сельской Думы и депутатов).

3.6. Принимает решения о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений, в порядке,  утвержденном сельской Думой.

3.7. Участвует в разработке и вносит в сельскую Думу на утверждение проект бюджета поселения, планы и программы социально-экономического развития поселения, а также отчеты об их исполнении.

3.8. Назначает на должность и освобождает от должности заместителя (заместителей) главы администрации, муниципальных служащих, а также решает вопросы применения к ним мер поощрения и дисциплинарной ответственности.

3.9. Принимает решения по вопросам муниципальной службы в соответствии с федеральным и областным законодательством.

3.10. Осуществляет организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и проведения муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, голосования по вопросам изменения границ поселения, преобразования поселения.

3.11. Обеспечивает исполнение принятого на местном референдуме решения в пределах своих полномочий.

3.12. Осуществляет иные полномочия, в соответствии с Уставом поселения и настоящим Положением .

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ  АДМИНИСТРАЦИИ

4.1. Администрация сельского поселения, должностные лица администрации сельского поселения несут ответственность непосредственно перед населением, государством, физическими, юридическими лицами в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в пределах компетенции и финансирования.

4.2. Должностные лица администрации за совершение виновных действий несут дисциплинарную, административную, уголовную, материальную и иную, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации, ответственность.

5. СОЦИАЛЬНЫЕ ГАРАНТИИ РАБОТНИКОВ АДМИНИСТРАЦИИ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

5.1. Социальные гарантии работников администрации сельского поселения определяются законами Российской Федерации, Законами Кировской области «О местном самоуправлении в Кировской области», «О муниципальной службе в Кировской области».

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНОЕ  ПОЛОЖЕНИЕ

6.1. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение производится с учетом мнения  главы администрации сельского поселения  в соответствии с Уставом Муниципального  образования Озерницкого сельского поселения.